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ÚVOD

Vzdělání všeobecných sester, ale i jiných nelékařských zdravotnických pracovníků,

prošlo během posledních let výraznými změnami. K získání kvalifikace pro povolání

všeobecné sestry je nyní potřeba získat vysokoškolské či vyšší odborné vzdělání. Nedílnou

součástí je také i celoživotní vzdělávání, které prohlubuje všeobecné sestře kvalifikaci

a kompetence.

Vzdělávání všeobecných sester je korigováno právními předpisy, a to zejména zákonem

č. 96/2004 Sb., vyhláškou č. 55/2011 Sb. a č.39/2005 Sb.

Součástí studia všeobecných sester je teoretická a praktická část výuky. Tyto části se

navzájem prolínají. Teoretická část výuky je koncipována tak, aby student získal rozsáhlé

a důležité vědomosti pro jeho budoucí povolání. Získané znalosti by měl být schopný využít

i v praxi. Teoretická část obsahuje jak všeobecné, tak odborné předměty. Praktická část na ně

volně navazuje. Praktickou část výuky studenti absolvují v ambulantních a lůžkových

odděleních a v agenturách domácí péče. Během praxí se studenti konfrontují se získanými

znalostmi a jejich využitím v praxi. Je přesně stanovený počet hodin, které musí student splnit.

Poměrně větší část je věnována praktické části tak, aby student byl plně připraven pro budoucí

povolání zdravotníka.

Praktická část výuky tvoří nejrozsáhlejší a nedílnou součást studia ošetřovatelství. Je

rozdělena tak, aby s postupným prohlubováním znalostí a dovedností byl student schopen

absolvovat praxi i na specializovaných odděleních v nemocnici a mohl provádět odbornější

výkony. V prvním ročníku studia je během praktické výuky přítomen mentor, který dohlíží

na správné provedení odborných výkonů a na začleňování do multidisciplinárního týmu.

Nezastupitelnou roli při osvojování dovedností během studia hrají všeobecné sestry na daných

odděleních, kde výuka probíhá. Provází studenty během zbytku studia a podílí se na jeho

rozvoji.

Ošetřovatelský personál však mnohdy není k studentům vřele nakloněn a nepomáhá jim

k začlenění se do multidisciplinárního týmu.

Poměrná část vysokoškolských studentů Ošetřovatelství nemá za sebou ukončené

střední zdravotnické vzdělání, jejich první kontakt s nemocničním prostředím a pacienty počíná

až prvním ročníkem studia. Oproti svým spolužákům se zdravotnickým vzděláním neví, co

mohou od ošetřovatelských praxí očekávat, pro mnohé může být přechod z teoretických hodin

do reality nemocničního prostředí až šokem.
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Sama jsem během svého studia Všeobecné sestry patřila do první skupiny, z řad

absolventů gymnázia. Neměla jsem žádné zkušenosti s prací v nemocnici, nevěděla jsem, jak

probíhá běžný pracovní den na pracovišti. Během svých ošetřovatelských praxí jsem zažila jak

nepěkné, tak i milé jednání s námi, studenty.

Z výše zmíněných důvodů jsem si vybrala tohle téma pro svou bakalářskou práci,

zajímalo mě, jak probíhá studium Ošetřovatelství na jiných vysokých školách a zda studenti/ky

zažívají podobné rozporuplné pocity, jako jsem zažívala během prvních měsíců praxí já.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části své práce popisuji stručně systém vzdělávání všeobecných sester v České

republice, jak je studium na vysokých školách koncipováno a jakými předměty si každý student

všeobecné sestry musí projít. V dalších kapitolách se zabývám osobností sestry, jejími

profesními a osobnostními předpoklady. Stručně zmiňuji typy sester, jaké mají v nemocnici

role a jaká by správná sestra měla být. Dále se zaměřuji na zátěž v povolání sestry, jak

psychickou, tak fyzickou. Jelikož je zdravotnické povolání jak psychicky, tak i fyzicky náročné,

může v důsledku přepracování dojít i k neúmyslnému ublížení pacientovi, proto jsem se krátce

zmínila v jedné ze svých kapitol i o iatropatogenii. Zmiňuji základní druhy iatropatogenie a jak

poškození předejít. V další kapitole se zabývám problematikou stresu, protože ten doprovází

sestru během každého jejího pracovního dne. Zmiňuji základní příznaky stresu, reakci

organismu na něj a také některá psychosomatická onemocnění, která souvisí s nadměrným

stresem, který není odbouráván. V poslední kapitole seznamuji krátce se syndromem vyhoření,

který může každého zdravotníka, který nastupuje do prvního zaměstnání pln očekávání, ohrozit.

Další částí, která je pro práci stěžejní, je část empirická neboli výzkumná. Nejdříve jsou

stanoveny cíle výzkumu a výzkumné otázky a popsán výzkumný soubor. Pro výzkum byla

zvolena kvalitativní metoda formou rozhovoru s otevřenými otázkami. Byly vybrány 3

výzkumné soubory, soubor studentek ošetřovatelství ze 3 různých vysokých škol, soubor sester

a soubor mentorek. Následně byla provedena analýza rozhovorů a posléze i triangulace dat

ze všech 3 výzkumných souborů. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak všechny výzkumné soubory

vnímají průběh a přípravu odborné praxe, jaké faktory průběh praxí ovlivňují. Dále se výzkum

zabýval, jaké faktory ovlivňují psychiku studentů a jaké udržují jejich motivaci pro vybrané

povolání.

Zjištěné poznatky mohou pomoci studentům i mentorům v jejich přípravě

na ošetřovatelské praxe. Mohou se zaměřit na ty problémy, které studenty nejvíce ovlivňuje

a pokusit se je alespoň zčásti eliminovat.
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Teoretická část

1 Současný stav

1.1 Vzdělávání všeobecných sester

Od 21. století prošlo ošetřovatelství výraznými změnami. Současná doba, stále se

modernizující a jdoucí kupředu klade stále větší požadavky na lékařské i nelékařské

zdravotníky. Od všeobecných sester se očekává větší samostatnost, náročnější

a kvalifikovanější práce. Býti všeobecnou sestrou a aktivně pracovat ve zdravotnictví znamená

celoživotní vzdělávání v oboru a zvyšování si kompetenci specializacemi. Koncepce

ošetřovatelství z roku 2004 klade důraz na náročnější a samostatnější práci a na kvalitní,

vícestupňovou ošetřovatelskou péči (Česko a, 2004).

Dále Koncepce definuje ošetřovatelství jako: „Ošetřovatelství je samostatná vědecká

disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických

a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Ošetřovatelství je

zaměřeno zejména na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti,

zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti.

Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci.“ (Česko a,

2004, s.2)

Z dané koncepce vycházejí i požadavky na nelékařský zdravotnický personál.

Výrazné změny ve zdravotnictví vnesla novela zákona č. 96/2004. Zákon pojednává

o změně způsobilosti k vykonávání nelékařského zdravotnického povolání. Aby pracovník

mohl vykonávat dané povolání, musí mít uznanou odbornou způsobilost, být zdravotně

způsobilý a trestně bezúhonný. Dále se nelékařští pracovníci děli na ty, co mohou pracovat

bez odborného dohledu (všeobecná sestra) a ty, co pracují pod přímým vedením (praktická

sestra). K povolání všeobecné sestry je potřeba absolvovat tříletý bakalářský obor nebo tříletý

studijní obor na vyšších odborných školách. Dále zákon pojednává o podmínkách získávání

akreditace či specializačním vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků (Česko b,

2004).

Po absolvování střední zdravotnické školy se student stává praktickou sestrou, pracující

pod přímým vedením. Aby mohl pracovat bez odborného dohledu, musí pokračovat ve svém

studiu, buď na vysoké, nebo vyšší odborné škole. Dále může pokračovat ve studiu
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v magisterském programu. Tímto vzdělávání všeobecné sestry zdaleka nekončí. Sestra může

dále pokračovat v doktorském studijním programu Ošetřovatelství, získávat specializační

vzdělání v akreditovaných vzdělávacích programem, účastnit se seminářů, kurzů, podílet se

na rozvoji ošetřovatelství.

Od roku 2017 přišly další výrazné změny, a to zákonem č.201/2017. Zákon, kterým se


[…]


během toho studia se vystřídá hodně oddělení, že každý dokáže zjistit svoje přednosti, a naopak

slabá místa a těm se do budoucnosti vyvarovat.“

Jak řešíte stížnosti studentů na praktickou výuku na daných odděleních?

„Je to náročné to řešit, vždycky se snažím vyslechnout obě strany a získat trošku odstup. Nikdy

to není černobílé, vždycky se k tomu přidá nějaký faktor, třeba přepracovanosti toho personálu,

a naopak nějakých komunikačních nesrovnalostí, jak ze strany studentů, tak ze strany

personálu. A určitě se to snažíme vyřešit co nejvíce ke spokojenosti obou stran, ale samozřejmě

někdy to prostě nejde. My to máme zprostředkovaně, málokdy jsme přímo účastny takové

situace, ale nějaké zdravé asertivní řešení se snažíme nalézt.“

A jak řešíte opačný problém, kdy si sestry stěžují na studenty?

„Odpovím úplně stejně, jako na předchozí otázku, vždycky se snažit jakoby získat informace

z obou stran. My studentkám říkáme, že tam jsme hosté na tom oddělení, a jsme rády, že ta

oddělení nám umožňují tam tu praxi získávat. Každé oddělení má svá specifika, i ten kolektiv

třeba funguje na mnohých odděleních hůře či lépe, co se týče týmu, takže bych odpověděla

stejně jako na tu předchozí otázku.“

A poslední otázka, jaká je komunikace mezi Vámi a sestrami na odděleních?

„Zase je to individuální, záleží na jak kterém oddělení, třeba oddělení, kde jsou zvyklá, že tam

mají v průběhu studentky ze střední zdravotnické školy, co tam dochází jakoby s učitelkami,

mají třeba přizpůsobenou tu organizaci té práce právě tomu většímu množství studentek na těch

praxích, ale vždycky se vše snažíme vykomunikovat ke spokojenosti obou stran.“
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Příloha 3

Etický kodex sester vypracovaný Mezinárodní radou sester (ICN)

PŘEDMLUVA

Mezinárodní etický kodex sester byl poprvé přijat Mezinárodní radou sester v roce

1953. Od té doby byl několikrát revidován a opětovně schválen, tato poslední revize byla

provedena v roce 2005.

ÚVOD

Sestry mají čtyři základní povinnosti: podporovat zdraví, předcházet nemocem,

navracet zdraví a zmírňovat utrpení. Potřeba ošetřovatelské péče je univerzální.

Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče je respektování lidských práv, včetně kulturních

práv, práva na život a možnost volby, práva na důstojnost a úctu.

Ošetřovatelská péče nediskriminuje na základě věku, barvy pleti, vyznání, kulturních

zvyklostí, postižení nebo nemoci, pohlaví, sexuální orientace, národnosti, politického

přesvědčení, rasy a sociálního postavení, naopak výše uvedené charakteristiky pacienta/klienta

respektuje.

Sestry poskytují zdravotnické služby jednotlivcům, rodinám a komunitám a koordinují

svoje služby se službami jiných skupin.
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KODEX MEZINÁRODNÍ RADY SESTER

Etický kodex sester má čtyři hlavní články, které vymezují normy etického chování.

Články Kodexu

1. Sestry a lidé

Sestra má primární profesní povinnosti vůči lidem, kteří potřebují ošetřovatelskou péči.

Při poskytování ošetřovatelské péče sestra vytváří prostředí, v němž jsou respektována lidská

práva, hodnoty, zvyky a duchovní přesvědčení jednotlivce, rodiny a komunity. Sestra zajišťuje,

aby jednotlivým osobám byly poskytnuty dostatečné informace, na jejichž základě mohou tyto

osoby poskytnout souhlas s péčí a se související léčbou. Sestra dodržuje povinnost mlčenlivosti

o osobních údajích pacienta a posuzuje nutnost sdílet tyto informace. Sestra a společnost mají

povinnost zahájit a podporovat aktivity zaměřené na uspokojování zdravotních a sociálních

potřeb veřejnosti, a zejména občanů patřících do ohrožených skupin. Sestra se také podílí

na zachování životního prostředí a jeho ochraně před nadměrným spotřebováváním,

znečišťováním, zhoršováním a ničením.

2. Sestry a ošetřovatelská praxe

Sestra nese osobní odpovědnost za ošetřovatelskou praxi a za udržování svých znalostí

a dovedností na potřebné výši kontinuálním vzděláváním. Sestra pečuje o své vlastní zdraví,

aby nebyla narušena její schopnost poskytovat péči. Sestra posuzuje individuální dovednosti

a znalosti, když přijímá a deleguje konkrétní povinnosti. Sestra za všech okolností dodržuje

pravidla slušného chování, což přispívá k dobré pověsti profese a zvyšuje důvěru občanů. Sestra

při poskytování péče usiluje o to, aby používání moderních technologií a uplatňování

vědeckého pokroku bylo v souladu s bezpečností, důstojností a právy občanů.

131

3. Sestry a profese

Sestra zaujímá rozhodující roli při vytváření a implementaci standardů klinické

ošetřovatelské praxe, řízení, výzkumu a vzdělávání. Sestra se aktivně podílí na rozvoji

odborných znalostí oboru vycházejících z vědeckých poznatků. Sestra se prostřednictvím

profesní organizace podílí na vytváření a zachování bezpečností, důstojnosti a právy občanů.

4. Sestry a spolupracovníci

Sestra udržuje kooperativní vztah s kolegy z oboru ošetřovatelství i s kolegy z dalších

oborů. Sestra zvolí vhodný postup k ochraně jednotlivců, rodin a komunity, pokud je jejich

zdraví ohroženo spolupracovníkem či jinou osobou.

Zdroj: PLEVOVÁ. Ilona b, 2011. In: Ošetřovatelství II. Praha: Grada, s.217–218. ISBN 978-

80-247-3558-0.