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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Praktická zkušenost v rámci přípravy na budoucí povolání je v systému vzdělávání zásadní. Kromě oficiálního

kurikula, které sleduje vzdělávací cíle, studenti v rámci praxí zažívají ještě tzv. skryté kurikulum, které se děje

specificky přímo na místě, kde je praxe prováděna. Odehrávají se tu také situace, které, i když je na ně student

připraven teoreticky, nyní zažívá v reálné podobě. Vyrovnává se s autentickými pocity, a přitom musí reagovat

profesionálně.

Po obsahové stránce je tedy téma bakalářské práce velmi aktuální.

Po formální stránce mám výhradu ohledně přehlednosti textu. Nejvíce se tento nedostatek ukazuje zejména

v kapitole Diskuze. Bylo by fajn, kdyby studentka výrazněji oddělila jednotlivá témata, aby byla orientace

v textu rychlejší. Z textu tak unikají zásadní zjištění v rámci výzkumu, což je škoda.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Kterou ze zkušeností, o kterých studentky vyprávěly, považujete za nejvíc zásadní?

2) Když jste měla možnost získat informace také „z druhé strany“ (od sester a mentorek), pomohlo Vám to

v ujasnění nějakých názorů na praxi?

Datum: 7.10.2019

Podpis vedoucího práce: